Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Imunologie

Bc. Halyna Pidhorodetská

Modulace chemokinového profilu lidských makrofágů a renálního epitelu

Modulation of human macrophages and renal epitelium chemokine profile

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: prof. MUDr. Ilja Stříž, CSc.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 4.1.2018 Halyna Pidhorodetská

………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli prof. MUDr. Iljovi Střížovi za

vedení mé diplomové práce, cenné rady a všestrannou pomoc. Také bych ráda poděkovala

Mgr. Kristýně Kopecké, DiS. za věnovaný čas v laboratoři a ochotu konzultovat v průběhu

zpracování mé diplomové práce. Velké poděkování patří MUDr. Josefu Šírkovi za velkou

oporu po celou dobu mého magisterského studia a v neposlední řadě děkuji rodičům za

finanční podporu.

Tato práce byla vypracována za využití podpory MZ ČR–RVO („Institut klinické a

experimentální medicíny–IKEM, IČ 00023001“)

Abstrakt

Jeden z hlavních účinků prozánětlivých cytokinů je indukce chemokinů a exprese

adhezivních molekul, které regulují migraci imunitních buněk do centra poškození.

Chemoatraktivní gradient zajišťuje kromě toho také fyziologický přísun buněk do tkání a

lymfatických orgánů za normálních okolností. Chemokiny jsou chemotaktické cytokiny,

které tvoří velmi rozsáhlou a rozmanitou skupinu vylučovaných proteinů, které mají

mnoho funkcí jednak v procesech udržujících homeostázu, ale i ve stavech zánětlivých.

Produkce některých chemokinů má také zásadní vliv na odhojení štěpu. Další

pochopení mechanismů, kterými se účastní chemokiny akutní rejekce, by mohlo přispívat

ke zlepšení léčebných kroků v transplantologii.

V této diplomové práci byly sledovány sérové hladiny chemokinů u pacientů

s transplantovanou ledvinou, tato měření však neukázala významnou dynamiku. Dále byl

sledován vliv efektu prozánětlivých cytokinů na uvolnění chemokinů z buněk renálního

epitelu a monocytů. Byly prováděny experimenty, kde se sledovaly hladiny jednotlivých

chemokinů jako ENA-78, IL-8, MCP-1, MIP-1 β, RANTES, GRO alpha, u buněčných

kultur THP-1 (monocyto/makrofágová buněčná linie), RPTEC (renální epiteliální buňky

proximálních tubulů) a RA (nádorová linie ledvinových buněk). Ke stimulaci byl použit

TNF-α (tumor nekrotizující faktor alfa). Chemokin ENA-78 byl nejvíce produkován u

buněčné kultury RA, chemokin IL-8 (CXCL-8) měl nejvyšší hladinu u buněk RPTEC,

největší hladiny MCP-1 bylo dosaženo u buněk RA. Celkově nejvyšších hodnot u buněk

THP-1 stimulovaných pomocí TNF-α dosáhl chemokin RANTES, u buněk RPTEC

maximální hladiny dosáhl chemokin GRO alpha.

Indukce CD54 byla největší u THP-1 buněk, u buněk RA byla exprese menší, u buněk

RPTEC nebyl antigen detekován ani po stimulaci. Hladiny chemokinů v supernatantech

byly měřeny pomocí technologie Luminex.
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Abstract

One of the main effects of pro-inflammatory cytokines is the induction of chemokines

and the expression of adhesive molecules that regulate the migration of immune cells to the

center of the damage. Chemoattractant gradient also provides a physiological delivery of

cells to tissues and lymphatic organs under normal circumstances. Chemokines are

chemotactic cytokines that form a very large and diverse group of secreted proteins that

have many functions both in processes that maintain homeostasis but also in inflammatory

states.

Production of some chemokines also has a major effect on graft rejection. Further

understanding of the mechanisms involved in the acute rejection chemokine could

contribute to improving treatment steps in transplantology.

In this diploma thesis, serum chemokine levels were monitored in renal transplant

patients, but these measurements did not show significant dynamics. Furthermore, the

effect of pro-inflammatory cytokines on the release of chemokines from renal epithelial

cells and monocytes was studied. Experiments were performed to monitor the levels of

individual chemokines such as ENA-78, IL-8, MCP-1, MIP-1 β, RANTES, GRO alpha,

THP-1 (monocyte/macrophage cell line), RPTEC (renal epithelial cells of proximal

tubules) and RA (renal cell tumor lines). TNF-α (tumor necrosis factor alpha) was used to

stimulate. Chemokine ENA-78 was most produced in the RA cell culture, chemokine IL-8

(CXCL-8) had the highest level in RPTEC cells, the highest levels of MCP-1 were

achieved in RA cells. Overall, the highest values for TNF-α stimulated THP-1 cells

reached the RANTES chemokine, with peak RPTEC cells reaching the GRO alpha

chemokine.

Induction of CD54 was greatest in THP-1 cells, RA expression was less, in RPTEC

cells the antigen was not detected even after stimulation. Chemokine levels in supernatants

were measured using Luminex technology.
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AKI Acute kidney injury; akutní poškození ledvin
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ABMR Antibody mediated rejection; protilátkami zprostředkovaná rejekce
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BLC B lymphocyte chemoattractant

BRAK Breast and kidney – expressed chemokine

CLRs C – type lectin receptors
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CDC Complement dependent cytotoxicity assay; komplement-dependentní cy-

totoxický test

CXC CXC chemokiny

DAMP Damage/danger - associated molecular patterns; molekuly uvolněné z

poškozených buněk

DGF Delayed graft function; opožděná funkce štěpu

DC Dendritic cell, dendritická buňka

DSA Donor specific antibodies; donor specifické protilátky

dsRNA Double-stranded RNA; dvouvláknová RNA

DARC Duffy Antigen Receptor for Chemokines

ELISA Enzyme – linked immuno sorbent assay; enzymová imunoanalýza na

pevné fázi

ENA– 78 Epithelial Neutrophil-Activating Protein 78; Epiteliální neutrofily aktivu-

jící protein 78

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid; kyselina ethylendiamintetraoctová

FBS Fetal bovine serum; fetální bovinní sérum

FCS Fetal calf serum; fetální telecí sérum

FDC Follicular dendritic cells; Folikulární dendritické buňky

FS Forward scatter; přední rozptyl

GC Tfh Germinal center CD4 (+) T follicular helper

GaGs Glykosaminoglykany

HCC Hepatocelulární karcinom

HLA Human leukocyte antigen; lidský leukocytární antigen

RPTEC Human renal proximal tubule epithelial cell

I – TAC IFN – γ – inducible T – cell chemoattractant; IFN-γ-indukovatelný

chemoatraktant T-buněk

IRAK IL – 1 receptor associated kinases

IFN-γ Interferon gamma

IP – 10 Interferon gamma a – induced protein 10

IL Interleukin

IL-1β Interleukin - 1 beta

IMDM Iscove`s modified Dulbecco`s medium

I/RI Ischemicko/reperfuzní poškození

LPS Lipopolysaccharide, lipopolysacharid

MIP – 1β Macrophage inflammatory protein – 1 beta; Makrofágový zánětlivý pro-

tein - 1 beta

MAP Mitogen-activated protein kinases

MCP-1 Monocyte Chemoattractant Protein-1; Monocytární chemotaktický pro-

tein – 1

Mig Monokine induced by interferon gamma

MyD88 Myeloid diferentiation primary response gene 88

NK Natural killer cells; NK buňky

NLRs NOD – like receptors; receptory podobné Nod

NF – κB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

IκB Nuclear factor of kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells inhibi-

tor

PAMP Pathogen-associated molecular patterns; struktury charakteristické pro

patogenní mikroorganismy

PRR Pattern recognition receptors; receptor rozpoznávající vzor

RA Renal adenocarcinoma epithelial cell

RLRs RIG – I – like receptors

SS Side scatter; boční rozptyl

SDF – 1 Stromal cell derived factor – 1

TCMR T-cell mediated rejection; T-buňkami zprostředkovaná rejekce

TLRs Toll – like receptors; receptory skupiny toll

TIR Toll/interleukin 1 receptor

TNF – α Tumor necrosis factor; faktor nekrotizující nádory
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1 Úvod


[…]


kmenovými a ne-kmenovými buňkami, mající roli v migraci a umísťování efektoru a
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paměti T-buněk v průběhu infekce. RANTES receptor CCR5, je hlavním cílem anti-HIV

léků, založených na principu blokování vstupu tohoto viru na tento receptor. Avšak defekty

v receptorech RANTES, mohou vést k akutní infekci, která může způsobit vážná

onemocnění (Crawdord et al., 2011).

Nejvyšších hodnot u chemokinu GRO alpha bylo dosaženo u RPTEC + TNF, hodnoty

se blížily k číslu 11500 pg/ml.Věk regulující geny mohou sloužit jako markery stáří. Jeden

gen s transkriptem zvyšujícím se v množství s věkem lidského organismu v pokožce

epiteliálních buněk je chemokin GRO-alpha (růst regulující protein alpha). Když se

chemokiny, jako například GRO-alpha stanou neregulovány, takže jsou chronicky tvořeny,

může dojít k poškození tkáně, angiogenezi a ke vzniku nádoru. Můžeme proto GRO-alpha

chápat jako potencionální marker pro stáří a výskyt rakoviny. Podle výsledků testů, byla

tvorba GRO-alpha snížena o 75 % u SZ95 sebocytů (buňky mazových žláz linie SZ95), a o

58 % v buňkách melanomu A375. Dále byla dokázána korelace mezi zastavenou tvorbou

(silencing) GRO-alpha s interleukinem-6 (IL-6), IL-8 a vaskulárním růstovým faktorem

sekrece v obou typech testovaných buněk. GRO-alpha můžeme považovat za marker stáří

buněk (i rakoviny) (Fimmel et al., 2007).

Exprese CD54 byla největší u THP-1 + TNF buněk, s hodnotami 100-150 mean,

zatímco u buněk RA+TNF byla exprese menší s hodnotami 60-80 mean. Je zajímavé, že na

primárních buňkách renálního epitelu nebyla tato molekula indikována.

CD-54 neboli ICAM-1 (Intercellular adhesion molecule-1) je protein supergenu

imunoglobulinu, který se tvoří na povrchu mnoha buněk a je regulován v odpovědi mnoha

mediátory způsobující zánětlivou reakci, včetně prozánětlivých cytokinů, hormonů,

buněčných stresorů a virových infekcí (Roebuck a Finnegan, 1999).

Z předešlého výzkumu můžeme odvodit, že některé receptory chemokinů ukázaly

významnou roli v akutní ledvinné transplantační rejekci. Ischemická poranění jsou dány

genetickým vybavením transplantovaného orgánu, který zvyšuje riziko vzniku zánětu

tkáně, negativní následky funkce a přežití transplantovaného orgánu (Ulricker, 2007).

Chemokiny mají velmi důležitou roli v selektivním náboru monocytů, neutrofilů a

lymfocytů, stejně tak mají důležitou roli v indukované chemotaxi skrze aktivaci G-protein-

coupled receptorů (Deshmane et al., 2009).

Sérové hladiny chemokinů u pacientů po transplantaci ledviny vykazovaly výraznou

interindividuální variabilitu a nebyl zaznamenán rozdíl mezi jednotlivými
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imunosupresivními režimy. Nezdá se, že by tyto parametry mohly v budoucnosti sloužit

jako biomarkery komplikací u orgánových transplantací.

14 Závěr

Statistické testování neprokázalo rozdíly v hladině chemokinů na základě dvou

zvolených typů léčby.

Chemokin ENA-78 byl nejvíce produkován u buněčné kultury RA + TNF, chemokin

IL-8 (CXCL-8) měl nejvyšší hladinu u buněk RPTEC + TNF, největší hladiny MCP-1 bylo

dosaženo u buněk RA + TNF.

Celkově nejvyšších hodnot u buněk THP-1 (THP1 + TNF) měl chemokin RANTES, u

buněk RPTEC + TNF maximální hladiny dosáhl chemokin GRO alpha.

Exprese CD54 byla největší u THP-1 + TNF buněk, s hodnotami 100-150, zatímco u

buněk RA + TNF byla exprese menší s hodnotami 60-80. Vyšší hladinu exprese CD54 u

THP-1 + TNF buněk si můžeme vysvětli tím, že CD54 se nepodílí na procesu tvorby

rakoviny či jejího úplného zneškodnění.

Z daného výzkumu zjišťujeme, že výskyt některých chemokinů v buněčném

supernatantu u jednotlivých buněčných kultur je spojen s úlohou jednotlivých chemokinů.

Ty, které mají úlohu spojenou pouze se zánětlivou reakcí, jejich tvorba, hladiny byly nižsí

u buněk rakovinných než u buněčné linie nerakovinných, zatímco ty chemokiny, které mají

hlavní úlohu v procesu tvorby či zneškodnění rakovinných buněk, byly tvořeny více u

buněk rakovinných.

Ty, chemokiny, které mají hlavní úlohu v zánětlivém procesu, mohou být důležitými

markery v procesu po-transplantačních testech, jejichž hladiny při biopsii nebo v moči,

mohou značit výskyt zánětu v transplantovaném orgánu, který by následně mohl znamenat

odmítnutí daného orgánu.

Abychom posoudili efekt prozánětlivých cytokinů na uvolnění chemokinů v buněčném

supernatantu, je potřebné znát úlohu prozánětlivých cytokinů a chemokinů. Jestliže se

prozánětlivé cytokiny podílejí na stimulaci zánětlivé reakce, mají zpravidla vliv i na tvorbu

chemokinů.

Sérové hladiny chemokinů u pacientů po transplantaci ledviny vykazovaly výraznou

interindividuální variabilitu a nebyl zaznamenán rozdíl mezi jednotlivými
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imunosupresivními režimy. Nezdá se, že by tyto parametry mohly v budoucnosti sloužit

jako biomarkery komplikací u orgánových transplantací.
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