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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Halyny Pidhorodetské nazvanou „Modulace

chemokinového profilu lidských makrofágů a renálního epitelu“

Halyna Pidhorodetská předložila diplomovou práci, jejímiž hlavními cíli bylo stanovit účinek

prozánětlivého cytokinu TNF-α na produkci 5 vybraných chemokinů u buněčných linií

adenokarcinomu, epiteliálních buněk renálních proximálních tubulů a monocytární linie THP-1.

Druhým cílem pak bylo stanovení sérových hladin vybraných chemokinů ve vzorcích odebraných před

transplantací a dále 1, 2, 3 týdny a 1, 2, 3, 6 a 12 měsíců po transplantaci ledviny.

Práce je klasicky členěna a obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek, literární

přehled, vytyčení cílů práce, popis použitého materiálu a metodik, výsledky, diskuzi, závěr a přehled

použité literatury. Mimoto práce obsahuje i kapitolu popisující principy použitých metod, kterou

považuji spíše za nadbytečnou.

Při psaní literárního přehledu a diskuze autorka použila celkem 57 zdrojů, které zahrnovaly 6 knih, 25

přehledných článků, 25 původních článků a článek Bergese et al., který v seznamu literatury chybí.

Problém vidím především ve frekventovaném používání přehledných článků a knih, z nichž jsou občas

převzaty poměrně rozsáhlé pasáže, které nezřídka tvoří i celou kapitolu (kapitola 2.1, 3, 5, 5.1, 5.2.1,

5.2.2, 6, 6.1). Literární úvod navíc místy působí obecně či učebnicově a postrádám v něm kapitoly

obsahově bližší náplni diplomové práce (například kapitolu věnovanou vlivu různých prozánětlivých

cytokinů na produkci chemokinů nebo kapitolu shrnující výsledky studií monitorujících koncentrace

prozánětlivých cytokinů nebo chemokinů v sérech pacientů po transplantaci). Formální stránka práce

je průměrná, přičemž autorka se na řadě míst nevyhnula přejímání anglického slovosledu či používání

některých méně vědeckých termínů.

Kapitola materiál a metody místy zabíhá do zbytečných podrobností v postupu, a to především

v kapitolách týkajících se práce s tkáňovými kulturami (například popis postupu rozmražení a

kultivace jednotlivých linií nebo schémata kultivačních destiček pro každou linii). Na druhou stranu

v této kapitole chybí zásadní informace zajišťující případnou zopakovatelnost experimentů (například

zdroj buněčných linií, výrobce použitých kultivačních médií a suplementů a použitého plastiku).

Zároveň autorka zcela opomenula uvést metodiku ke značení protilátkou proti molekule CD54 pro

průtokovou cytometrii.
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Experimentální část práce obsahuje celkem 20 grafů a 20 doprovodných tabulek a dělí se na 2 části,

v nichž byla metodou Luminex stanovována koncentrace chemokinů IL-8, ENA-78, MCP-1, MIP-1β a

RANTES v supernatantech z kultur buněčných linií stimulovaných TNF-α nebo v sérech pacientů po

transplantaci ledviny. V případě výsledků z průtokové cytometrie by bylo vhodné ukázat kromě

sloupcových grafů i reprezentativní dot ploty dokumentující gatovací strategii. Ve výsledkové části

rovněž postrádám souvislejší text, který by tvořil úvod nebo komentář k jednotlivým souborům

výsledků (z toho důvodu ve výsledkové části zcela chybí odkazy na grafy a tabulky v textu, protože je

autorka neměla kam včlenit).

Diskuze a závěr bohužel představují stylisticky nejslabší část diplomové práce obsahující řadu špatně

formulovaných nebo těžko pochopitelných vět. Další problém vidím i v tom, že získané výsledky

nejsou řádně diskutovány – autorka se omezila pouze na popsání výsledku, které doplnila vybranými

fakty, týkajícími se daného chemokinu, která jsou navíc nezřídka přejata z přehledného článku nebo

knihy. Chybí zde porovnání výsledků s relevantními původními studiemi či zamyšlení se nad širšími

souvislostmi.

K práci mám následující dotazy:

- V práci jste sledovala sérové hladiny chemokinů u celkem 53 pacientů po transplantaci ledviny. Chci se

zeptat, zda u některého z pacientů došlo po dobu sledování a odběrů k odhojení transplantátu, a pokud ano,

zda jste jeho hodnoty zkusila vyčlenit a porovnat se zbytkem kohorty?

- U některých pacientů jste naměřila extrémní hodnoty v produkci některých chemokinů. Zkoušela jste

porovnat, zda tyto extrémní hodnoty pocházely od jednoho (či více v případě více extrémů) pacienta, a to

jak v průběhu času, tak i napříč měřenými chemokiny?

- V práci postrádám alespoň krátký komentář k tomu, co obnáší jednotlivé typy léčby (bez indukce a

Simulect) použité při léčbě transplantovaných pacientů. Co ovlivňuje to, který pacient dostane jaký typ

léčby?

- Dále se chci zeptat, na základě jakých kritérií jste vybrala právě těchto 5 testovaných chemokinů a zda

jste například neuvažovala o zařazení testování sérových hladin TNF-α nebo jiného prozánětlivého

cytokinu, což by představovalo hezké propojení s in vitro částí experimentů v diplomové práci?

- V in vitro části porovnáváte produkce chemokinů u 3 různých buněčných linií – je toto porovnání

relevantní, když pravděpodobně nemáte v pokusu na počátku stejné počty buněk? V případě THP-1 se

jedná o 2 miliony, v případě zbylých 2 linií hovoříte pouze o narostlé vrstvě buněk.
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- V jakých jednotkách je osa y u výsledků z průtokové cytometrie? Proč jste si pro analýzu vybrala právě

molekulu CD54? Napadají vás některé další molekuly, které byste v této souvislosti ještě mohla měřit?

K práci mám následující připomínky:

- Název práce ne zcela odpovídá její náplni a opomíjí část týkající testování sérových hladin chemokinů.

- Poznámku mám k zavádění zkratek, které jsou místy zaváděny nejednotně, opakovaně nebo zbytečně pro

výraz, který se v práci vyskytuje pouze jednou (TCMR, GaGs, FDC).

- Na straně 14 chybně řadíte komplement k adaptivní imunitě.

- Dlouhá a krátká pomlčka je místy používána chybně (například MIP – 1β, TNF – α, SDF – 1 v seznamu

zkratek nebo DCs-dendritic cells na str. 13) a názvy s řeckými písmeny (IFN-γ/gamma, GRO alpha/α) jsou

používány nejednotně.

- Překlepy (zasadní (str. 12), endritic cells (str. 13), inflamazomu (str. 14), o ischemii a jejím škodlivým

vlivům (str. 17), zaměřena (str. 26), monocystickou leukémií (str. 34), jedním (str. 34), cash buffer (str. 36),

disent RD5K (str. 36), nepipetovaly (str. 37), Ze všech druhů chemokinů se vykazuje MIP-1 β nejnižší

rozdíly (str. 55), imunoneutraliazci (str. 67), vyšetřeních (str. 68), arterosklerózy (str. 68)).

- Problematické formulace: Ovšem stěžejní překážka je v tom, že klinický scénář je oproti in vitro terénu

značně redundantní (str. 15), hostitelské protilátky (str. 19), Chemotaxi vykonává za pomoci svých

specifických chemokinových receptorů (o IL-8, str. 24), Dále byla dokázána korelace mezi zastavenou

tvorbou (silencing) GRO-alpha s interleukinem-6 (IL-6), IL-8 a vaskulárním růstovým faktorem sekrece v

obou typech testovaných buněk (str. 69).

- V textu chybí odkaz na obrázek 1 a obrázek 4.

- Legenda ke grafům 11, 12, 14, 15, 18 a 19 obsahuje chybné miniatury pro označení odlehlých a

extrémních hodnot.

- Seznam literatury není v jednotném formátu.

I přes řadu výše zmíněných nedostatků práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.

V Praze dne 24. 1. 2018 Mgr. Eliška Javorková, Ph.D.